CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 146/2022

Sinalização em forma de pintura de elemento
estrutural, implantação de travessia elevada em
paver e recomposição do passeio público na Rua
Anibaldo Hoffmann, Jardim Pancera.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a sinalização em

forma de pintura de elemento estrutural, implantação de travessia elevada em paver e
recomposição do passeio público na Rua Anibaldo Hoffmann, Jardim Pancera e, diante dos
motivos abaixo expostos, é que se apresenta a proposição:

Considerando que no referido trecho, o trânsito de veículos além de intenso

também é muitas vezes em alta velocidade. A reivindicação dos munícipes e após verificação
“in loco” deste parlamentar, foi denotado que ali fora implantado um templo religioso e também
a associação de moradores do bairro, e, portanto, existe um grande fluxo de pessoas que
circulam este entorno diariamente, como moradores, frequentadores do templo religioso e
associação de moradores, o que gera insegurança aos cidadãos que ali residem e utilizam;

Considerando que foi executada a pavimentação das calçadas em torno da

área e que recentemente o município, por iniciativa própria, criou um estacionamento
comunitário para veículos, ocasião na qual foi danificada e retirada parte da calçada para que
o maquinário pudesse acessar a área e que, até o presente momento, o calçamento não foi
recomposto (anexo);

Assim, considerando que é de fundamental importância que a Administração

Pública Municipal mantenha as mais perfeitas condições para o uso dos espaços públicos,
proporcionando comodidade e segurança aos cidadãos, solicita-se a recomposição do passeio
pelo Poder Público, bem como a instalação de travessia elevada em paver no referido local.

Ademais, solicita-se também a pintura em forma de sinalizar elemento

estrutural (anteparo de proteção da torre de transmissão de energia que fora deslocado
daquele local), de forma a cumprir o Código de Trânsito Brasileiro, a fim de se evitar colisões
e de evidenciar o elemento para quem ali trafega (anexo). Diante da situação frisa-se a
urgência de intervenção por parte do Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 22 de fevereiro de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO - INDICAÇÃO Nº 146/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A1F11CD78A97C0EF58CAA1123220BAF8 CODIGO DO DOCUMENTO: 039758
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 146/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin